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Der Badische Sportbund Nord erfasst zum 01.01. eines jeden Jahres die Mit-
glieder der ihm angeschlossenen Vereine. Diese Bestandserhebung ist Basis für 
die nachfolgenden Auswertungen. 

Jeder Verein erfasst Mitgliederdaten in der sogenannten „A-Meldung“. Auf dieser 
Zahlenbasis erfolgt die „Auswertung Gesamtmitglieder“ und die „Auswertung 
Sportkreise“. 

In der sogenannten „B-Meldung“ werden alle Mitglieder den Fachverbänden 
zugeordnet, deren Sportarten sie betreiben. Hier können Mitglieder mehrfach 
zugeordnet werden. Auf dieser Zahlenbasis erfolgt die „Auswertung Sportfach-
verbände“.

Der „Organisationsgrad“ setzt die Mitgliedzahlen des BSB Nord (A-Meldung) in 
Bezug zur Bevölkerung in Nordbaden. Dies erlaubt eine tiefergehende Inter-
pretation von Veränderungen (demografischer Effekt). Wir verwenden dafür die 
Bevölkerungsdaten des Statistischen Landesamtes Baden-Württemberg zum 
Stichtag 31.12.2022 und für die Entwicklung des Organisationsgrades zusätzlich die 
Daten des Vorjahres – ein herzliches Dankeschön dem Landesamt für die aktive 
Bereitstellung der Zahlen. 
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Auswertung Gesamtmitglieder

Mitgliederentwicklung seit 1970

Männer Frauen Gesamt
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Mitgliederentwicklung auf Allzeithoch

Die Mitgliederentwicklung im nordbadischen Sport ist äußerst erfreulich – der Vereinssport boomt wieder.

Der Badische Sportbund Nord konnte zum Stichtag 01.01.2023 ein Allzeithoch von 797.457 Mitgliedern 
verzeichnen, was einem Wachstum von ca. 25.000 Mitgliedern (3,3 Prozent) im Vergleich zum Vorjahr 
entspricht. Die Neuaufnahme des Luftsportverbandes bringt ca. 2.800 Mitglieder mehr, die vorher nicht 
erfasst wurden.
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Frauenquote legt zu

Sowohl männliche als auch weibliche Mitglieder 
erreichen die höchsten Mitgiederstände seit 
Bestehen des BSB Nord, wobei die Frauenquote bei 
knapp 40 Prozent liegt. 

Insgesamt legen die Frauen um 3,80 Prozent zu, die Männer um 
2,97 Prozent.

Es ist erfreulich, dass in ausnahmslos allen Altersgruppen Zuwächse bei den weiblichen Mitglie-
dern zu verzeichnen sind. Dies trifft auch bei den männlichen Mitgliedern zu, mit Ausnahme der 
Altersgruppe 46 – 65, die einen kleinen Rückgang verzeichnen.

Veränderung der Altersgruppen seit 2020 Anteil weiblicher Mitglieder in Altersgruppen
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Differenz 2020 – 2021 Differenz 2021 – 2022 Differenz 2022 – 2023

Gesamt  -24.720 Gesamt  7.271 Gesamt  25.454

Frauenquote

~40 %

Auswertung Gesamtmitglieder

Altersgruppe Frauen in %
Entwicklung  
zum Vorjahr 

 0 – 2 Jahre 4.053 48,41 % 1.116

 3 – 6 Jahre 19.379 47,39 % 2.216

 7 – 10 Jahre 28.012 43,39 % 2.424

 11 – 14 Jahre 25.852 40,96 % 748

 15 – 18 Jahre 20.431 39,51 % 203

 19 – 26 Jahre 27.998 36,82 % 235

 27 – 35 Jahre 28.051 36,31 % 1.235

 36 – 45 Jahre 33.954 40,90 % 1.596

 46 – 65 Jahre 78.209 39,59 % 99

 66 – 79 Jahre 36.539 38,72 % 940

 80 – 89 Jahre 13.841 37,58 % 702

 90 Jahre und älter 1.430 38,25 % 119

Gesamt 317.749 39,85 % 11.633
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Auswertung Gesamtmitglieder

Vereine und Mitglieder nach Vereinsgröße

          Anzahl Vereine           Anzahl Mitglieder

Vereinsgröße absolut in % absolut in %

bis 300 Mitglieder 1.692 69,43 % 195.150 24,47 %

301– 800 Mitglieder 528 21,67 % 257.371 32,27 %

801– 2000 Mitglieder 187 7,67 % 218.792 27,44 %

› 2000 Mitglieder 30 1,23 % 126.144 15,82 %

Gesamt 2.437 100 % 797.457 100 %

Bis 300 Mitglieder 301 – 800 Mitglieder 801 – 2.000 Mitglieder › 2000 Mitglieder

Vereinsanteil nach Vereinsgröße Mitgliederanteil nach Vereinsgröße

69,43 %

21,67 %

7,67 % 1,23 %
24,47 %

32,27 %

15,82 %

27,44 %

Die 25 größten Sportvereine

Sportverein 2023 2022 Veränderung in %

1 Karlsruher Sport-Club 11.814 11.048 766 6,93 %

2 TSG 1899  Hoffenheim e.V. 10.096 9.901 195 1,97 %

3 DAV - Sektion Karlsruhe 9.882 9.504 378 3,98 %

4 DAV - Sektion Heidelberg 8.963 9.109 -146 -1,60 %

5 Sport- und Schwimmclub Karlsruhe e.V 7.808 7.379 429 5,81 %

6 TSG Weinheim 6.190 6.018 172 2,86 %

7 Athletik Club 1892 Weinheim e.V. 5.736 5.564 172 3,09 %

8 Post Südstadt Karlsruhe e.V. 4.810 4.329 481 11,11 %

9 DAV - Alpenver. Sekt. Pforzheim 4.129 4.138 -9 -0,22 %

10 DAV - Sektion Mannheim 4.060 3.929 131 3,33 %

11 TV Bretten 3.787 3.797 -10 -0,26 %

12 Pugilist Boxing Gym Bruchsal 3.684 3.552 132 3,72 %

13 TSG Heidelberg-Rohrbach 3.556 3.219 337 10,47 %

14 TSV Mannheim 1846 3.324 3.125 199 6,37 %

15 TSG Germania Dossenheim 2.951 2.908 43 1,48 %

16 Sektion Weinheim -DAV e.V. 2.803 2.774 29 1,05 %

17 TSV 1863 Buchen e.V. 2.621 2.393 228 9,53 %

18 Heidelberger Turnverein 1846 e.V. 2.537 2.358 179 7,59 %

19 SV Waldhof Mannheim 2.528 2.264 264 11,66 %

20 TSG Seckenheim 2.500 2.400 100 4,17 %

21 DAV - Sektion Buchen 2.464 2.488 -24 -0,96 %

22 TSV Tauberbischofsheim  e.V. 2.390 2.319 71 3,06 %

23 Sportgemeinschaft Karlsruhe e.V. 2.388 2.286 102 4,46 %

24 DJK Sportverband Mannheim e. V. 2.370 2.482 -112 -4,51 %

25 DAV - Sektion Ettlingen 2.346 2.182 164 7,52 %

Gesamt 115.737 111.466 4.271 3,83 %
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Mitgliederentwicklung in den Vereinsgrößen

Jahr
Anzahl  
Vereine

bis 300  
Mitglieder

301 – 800
Mitglieder

801 – 2.000
Mitglieder

über 2.000  
Mitglieder

Miglieder  
gesamt

1996 2.277 184.751 280.801 207.140 60.552 733.244

2001 2.425 193.430 257.838 200.047 113.417 764.732

2006 2.435 189.778 266.858 223.933 86.902 767.471

2011 2.466 195.544 260.357 214.070 94.000 763.971

2016 2.460 194.498 270.252 190.351 106.472 761.573

2017 2.459 195.242 265.721 201.045 106.231 768.239

2018 2.447 197.798 262.468 201.705 112.310 774.281

2019 2.446 196.629 261.229 207.252 115.878 780.988

2020 2.433 195.345 259.308 207.118 127.725 789.496

2021 2.425 193.430 257.838 200.047 113.417 764.732

2022 2.420 192.781 256.411 205.026 117.785 772.003

2023 2.437 195.150 257.371 218.792 126.144 797.457

Auswertung Gesamtmitglieder
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Auswertung Gesamtmitglieder

Mitglieder nach Altersgruppen

Altersgruppe Mitglieder 2023

Mitglieder 0 – 2 Jahre

männlich 4.319 0,90 %

weiblich 4.053 1,28 %

Gesamt 8.372 1,05%

Mitglieder 3 – 6 Jahre

männlich 21.511 4,48 %

weiblich 19.379 6,10 %

Gesamt 40.890 5,13 %

Mitglieder 7 – 10 Jahre

männlich 36.547 7,62 %

weiblich 28.012 8,82 %

Gesamt 64.559 8,10 %

Mitglieder 11 – 14 Jahre

männlich 37.261 7,77 %

weiblich 25.852 8,14 %

Gesamt 63.113 7,91 %

Mitglieder 15 – 18 Jahre

männlich 31.276 6,52 %

weiblich 20.431 6,43 %

Gesamt 51.707 6,48%

Mitglieder 19 – 26 Jahre

männlich 48.048 10,02 %

weiblich 27.998 8,81 %

Gesamt 76.046 9,54 %

Mitglieder 27 – 35 Jahre

männlich 49.195 10,26 %

weiblich 28.051 8,83 %

Gesamt 77.246 9,69 %

Mitglieder 2022

3.350 0,72 %

2.937 0,96 %

6.287 0,81 %

19.290 4,14 %

17.163 5,61 %

36.453 4,72 %

33.983 7,29 %

25.588 8,36 %

59.571 7,72 %

35.812 7,69 %

25.104 8,20 %

60.916 7,89 %

31.041 6,66 %

20.228 6,61 %

51.269 6,64 %

47.282 10,15 %

27.763 9,07 %

75.045 9,72 %

47.085 10,11 %

26.816 8,76 %

73.901 9,57 %

Veränderung 2022 auf 2023

969 28,93 %

1.116 38,00 %

2.085 33,16 %

2.221 11,51 %

2.216 12,91 %

4.437 12,17 %

2.564 7,54 %

2.424 9,47 %

4.988 8,37 %

1.449 4,05 %

748 2,98 %

2.197 3,61 %

235 0,76 %

203 1,00 %

438 0,85 %

766 1,62 %

235 0,85 %

1.001 1,33 %

2.110 4,48 %

1.235 4,61 %

3.345 4,53 %

Altersgruppe Mitglieder 2023

Mitglieder 36 – 45 Jahre

männlich 49.065 10,23 %

weiblich 33.954 10,69 %

Gesamt 83.019 10,41 %

Mitglieder 46 – 65 Jahre

männlich 119353 24,88 %

weiblich 78.209 24,61 %

Gesamt 197.562 24,77 %

Mitglieder 66 – 79 Jahre

männlich 57.837 12,06 %

weiblich 36.539 11,50 %

Gesamt 94.376 11,83 %

Mitglieder 80 – 89 Jahre

männlich 22.987 4,79  %

weiblich 13.841 4,36 %

Gesamt 36.828 4,62 %

Mitglieder › 90  Jahre

männlich 2.309 0,48 %

weiblich 1.430 0,45 %

Gesamt 3.739 0,47 %

alle Mitglieder

männlich 479.708 100 %

weiblich 317.749 100 %

Gesamt 797.457 100 %

Mitglieder 2022

46.239 9,92 %

32.358 10,57 %

78.597 10,18 %

119940 25,74 %

78.110 25,52 %

198.050 25,65 %

19.291 4,147 %

17.167 5,61 %

36.458 4,72  %

22.668 4,87 %

13.139 4,29 %

35.807 4,64 %

2.247 0,48 %

1.311 0,43 %

3.558 0,46 %

465.887 100 %

306.116 100 %

772.003 100 %

Veränderung 2022 auf 2023

2.826 6,11 %

1.596 4,93 %

4.422 5,63 %

-587 -0,49 %

99 0,13 %

-488 -0,25 %

887 1,56 %

940 2,64 %

1.827 1,97 %

319 1,41 %

702 5,34 %

1.021 2,85 %

62 2,76 %

119 9,08 %

181 5,09 %

13.821 2,97 %

11.633 3,80 %

25.454 3,30 %

Zuwachs Männer 

13.821

Zuwachs Frauen 

11.633
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Mitglieder nach Altersgruppen vor der Pandemie und heute

Altersgruppe Mitglieder 2023

Mitglieder 0 – 2 Jahre

männlich 4.319 0,90 %

weiblich 4.053 1,28 %

Gesamt 8.372 1,05 %

Mitglieder 3 – 6 Jahre

männlich 21.511 4,48 %

weiblich 19.379 6,10 %

Gesamt 40.890 5,13 %

Mitglieder 7 – 10 Jahre

männlich 36.547 7,62 %

weiblich 28.012 8,82 %

Gesamt 64.559 8,10 %

Mitglieder 11 – 14 Jahre

männlich 37.261 7,77 %

weiblich 25.852 8,14 %

Gesamt 63.113 7,91 %

Mitglieder 15 – 18 Jahre

männlich 31.276 6,52 %

weiblich 20.431 6,43 %

Gesamt 51.707 6,48 %

Mitglieder 19 – 26 Jahre

männlich 48.048 10,02 %

weiblich 27.998 8,81 %

Gesamt 76.046 9,54 %

Mitglieder 27 – 35 Jahre

männlich 49.195 10,26 %

weiblich 28.051 8,83 %

Gesamt 77.246 9,69 %

Mitglieder 2020

3.882 0,82 %

3.860 1,22 %

7.742 0,98 %

21.032 4,45  %

18.575 5,86  %

39.607 5,02  %

35.177 7,45 %

26.524 8,37 %

61.701 7,82%

36.739 7,78 %

25.784 8,13 %

62.523 7,92 %

31.926 6,76 %

21.101 6,66 %

53.027 6,72 %

48.122 10,19 %

28.474 8,98 %

76.596 9,70 %

46.002 9,74 %

27.188 8,58 %

73.190 9,27 %

Veränderung 2020 auf 2023

437 11,26 %

193 5,00 %

630 8,14 %

479 2,28 %

804 4,33 %

1.283 3,24 %

1.370 3,89 %

1.488 5,61 %

2.858 4,63 %

522 1,42 %

68 0,26 %

590 0,94 %

-650 -2,04 %

-670 -3,18 %

-1.320 -2,49 %

-74 -0,15 %

-476 -1,67 %

-550 -0,72 %

3.193 6,94 %

863 3,17 %

4.056 5,54 %

Altersgruppe Mitglieder 2023

Mitglieder 36 – 45 Jahre

männlich 49.065 10,23 %

weiblich 33.954 10,69 %

Gesamt 83.019 10,41 %

Mitglieder 46 – 65 Jahre

männlich 119353 24,88 %

weiblich 78.209 24,61 %

Gesamt 197.562 24,77 %

Mitglieder 66 – 79 Jahre

männlich 57.837 12,06 %

weiblich 36.539 11,50 %

Gesamt 94.376 11,83 %

Mitglieder 80 – 89 Jahre

männlich 22.987 4,79 %

weiblich 13.841 4,36 %

Gesamt 36.828 4,62 %

Mitglieder › 90  Jahre

männlich 2.309 0,48 %

weiblich 1.430 0,45 %

Gesamt 3.739 0,47 %

alle Mitglieder

männlich 479.708 100 %

weiblich 317.749 100 %

Gesamt 797.457 100 %

Mitglieder 2020

45.159 9,56 %

32.849 10,36 %

78.008 9,88 %

123259 26,09 %

82.298 25,96 %

205.557 26,04 %

58.911 12,47 %

37.524 11,84 %

96.435 12,21 %

20.139 4,26 %

11.615 3,66 %

31.754 4,02 %

2.111 0,45 %

1.245 0,39 %

3.356 0,43 %

472.459 100 %

317.037 100 %

789.496 100 %

Veränderung 2020 auf 2023

3.906 8,65 %

1.105 3,36 %

5.011 6,42 %

-3906 -3,17 %

-4.089 -4,97 %

-7.995 -3,89 %

-1.074 -1,82%

-985 -2,62%

-2.059 -2,14 %

2.848 14,14 %

2.226 19,16 %

5.074 15,98 %

198 9,38 %

185 14,86 %

383 11,41 %

7.249 1,53 %

712 0,22 %

7.961 1,01 %

Auswertung Gesamtmitglieder
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Auswertung Gesamtmitglieder

Altersstrukturdiagramm

Männer 479.708

Frauen 317.749

Gesamt 797.457
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Kinder bis 10 Jahre übertreffen 
Vor-Pandemie-Niveau 

Sehr erfreulich ist die starke Zunahme der 
jüngsten Mitglieder. Insgesamt konnten die 
Vereine des BSB Nord über 11.500 neue Kinder 
bis 10 Jahren bzw. rund 14.000 neue Mit-
glieder bis 18 Jahren hinzugewinnen. Das 
zeigt, dass die Vereine erfolgreich darin sind, 
junge Menschen für den Sport zu begeistern. 
Auch die Altersgruppe 27 bis 45 Jahre weist 
eine deutliche Zunahme auf.

Der Vergleich mit der Vor-Corona-Zeit zeigt ein 
beeindruckendes Bild: Im Bereich der Kinder 
bis 14 Jahren wurde das Vor-Pandemie-Niveau 
erreicht und bei den Kindern bis 10 Jahren 
sogar nennenswert überschritten. Lediglich 
bei den Jugendlichen von 15 bis 18 Jahren und 
den Erwachsenen von 19 bis 26 sowie 46 bis 79 

Jahren gibt es noch weniger Mitglieder 
im Vergleich zur Vor-Pandemie-Zeit.  

Zuwachs bei  
den Jüngsten

11.500  
Kinder

Mitglieder

Jahre

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

4 8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 64 68 72 76 80 84 88 92 96 100 104
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Auswertung Sportkreise

Vereins- und Mitgliederentwicklung in den Sportkreisen

Sportkreis

        Anzahl Vereine

Differenz

           Anzahl Mitglieder

Differenz in %2023 2022 2023 2022

 Tauberbischofsheim 137 134 3 40.328 39.913 415 1,04 %

 Buchen 124 124 0 38.253 37.001 1.252 3,38 %

 Mosbach 149 147 2 38.685 37.664 1.021 2,71 %

 Sinsheim 189 190 -1 58.054 56.287 1.767 3,14 %

 Heidelberg 407 409 -2 136.611 133.635 2.976 2,23 %

 Mannheim 448 446 2 151.535 145.606 5.929 4,07 %

 Bruchsal 250 250 0 74.826 72.855 1.971 2,71 %

 Karlsruhe 467 460 7 181.678 173.988 7.690 4,42 %

 Pforzheim 266 260 6 77.487 75.054 2.433 3,24 %

Gesamt 2.437 2.420 17 797.457 772.003 25.454 3,30 %

In allen Sportkreisen legen die Vereine zu

Beim Blick in die Gliederung der Vereine nach Sportkreisen 
wird deutlich, dass die Mitgliedsvereine in allen Regionen 
wachsen, wenn auch in unterschiedlichem Tempo. Die 
Vereine der Sportkreise Karlsruhe und Mannheim wachsen 
besonders stark und liegen beide deutlich über ihren Vorkri-
senwerten, während alle anderen Kreise mehr oder weniger 
ihre Vorkrisenwerte erreicht haben.

Vereinsmitglieder  
im Sportkreis

+ 4,42 % Vereinsmitglieder  
im Sportkreis

+ 4,07 % 
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Ein- und Mehrspartenvereine

Auswertung Sportkreise

83 ES / 54 MS  
absolut 137

10.515 ES / 29.813 MS 
absolut 40.328

73 ES / 51 MS  
absolut 124

13.230 ES / 25.023 MS 
absolut 37.001

94 ES / 55 MS  
absolut 149

13.151 ES / 25.534 MS 
absolut 38.685

142 ES / 47 MS  
absolut 189

20.332 ES / 37.722 MS 
absolut 58.054

193 ES / 73 MS  
absolut 266

33.822 ES / 43.665 MS 
absolut 77.487

316 ES / 151 MS  
absolut 467

59.309 ES / 122.369 MS 
absolut 181.678

196 ES / 54 MS  
absolut 250

35.725 ES / 39.101 MS 
absolut 74.826

316 ES / 91 MS  
absolut 407

56.592 ES / 80.019 MS 
absolut 136.611

334 ES / 114 MS  
absolut 448

60.463 ES / 91.072 MS 
absolut 151.535

          Anzahl Vereine             Anzahl Mitglieder

Gesamt 1.747 ES / MS 690 MS   
2.437

303.139 ES / 494.318 MS   
797.457

Einspartenverein (ES)     Mehrspartenverein (MS)
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Sportkreise nach Altersgruppen

Mitgliederstatistik 2022

Auswertung Sportkreise

Sportkreis

0 – 2 Jahre 3 – 6 Jahre 7 – 10 Jahre 11 – 14 Jahre 15 – 18 Jahre 19 – 26 Jahre 27 – 35 Jahre 36 – 45 Jahre 46 – 65 Jahre 66 – 79 Jahre 80 – 89 Jahre ≥ 90  Jahre gesamt insge-
samt

Tauberbischofs-
heim 205 187 814 824 1.224 1.132 1.436 1.176 1.270 1.024 2.342 1.585 2.746 1.597 2.596 1.781 6.559 4.673 3.256 2.014 1.096 638 80 73 23.624 16.704 40.328

 Buchen 178 176 740 701 1.039 990 1.118 1.020 1.163 1.076 2.322 1.575 2.619 1.651 2.530 1.854 6.287 4.364 3.125 1.959 986 616 93 71 22.200 16.053 38.253

 Mosbach 161 149 680 705 1.209 1.130 1.345 984 1.292 951 2.548 1.598 2.532 1.502 2.492 1.781 6.464 4.206 3.262 1.889 1.073 589 94 49 23.152 15.533 38.685

 Sinsheim 264 230 1.345 1.153 2.153 1.694 2.402 1.640 2.232 1.375 4.363 2.045 3.802 1.864 3.739 2.373 9.770 5.477 5.136 2.309 1.683 743 167 95 37.056 20.998 58.054

 Heidelberg 607 577 3.665 3.221 6.802 5.223 7.095 5.052 5.678 3.839 8.111 5.172 8.029 5.233 8.020 6.127 19.471 13.262 9.043 5.950 3.634 2.205 375 220 80.530 56.081 136.611

 Mannheim 1.005 936 5.005 4.236 8.145 5.959 7.741 5.217 6.172 3.739 7.900 4.659 8.238 4.770 8.684 6.472 20.792 14.734 10.443 7.936 4.616 3.371 440 325 89.181 62.354 151.535

 Bruchsal 390 358 1.930 1.648 3.520 2.643 3.424 2.414 3.345 2.129 4.760 2.951 4.106 2.498 4.349 2.919 11.097 7.164 6.088 3.217 2.389 1.133 240 114 45.638 29.188 74.826

 Karlsruhe 1.142 1.058 4.977 4.915 8.546 6.454 8.705 5.913 6.869 4.546 10.978 5.901 12.578 6.392 11.972 7.444 27.350 17.147 11.873 7.840 5.017 3.174 547 340 110.554 71.124 181.678

 Pforzheim 367 382 2.355 1.976 3.909 2.787 3.995 2.436 3.255 1.752 4.724 2.512 4.545 2.544 4.683 3.203 11.563 7.182 5.611 3.425 2.493 1.372 273 143 47.773 29.714 77.487

Gesamt 2022 4.319 4.053 21.511 19.379 36.547 28.012 37.261 25.852 31.276 20.431 48.048 27.998 49.195 28.051 49.065 33.954 119.353 78.209 57.837 36.539 22.987 13.841 2.309 1.430 479.708 317.749 797.457

% Anteil  
Gesamtmit-
glieder

0,54 % 0,51 % 2,70 % 2,43 % 4,58 % 3,51 % 4,67 % 3,24 % 3,92 % 2,56 % 6,03 % 3,51 % 6,17 % 3,52 % 6,15 % 4,26 % 14,97 % 9,81 % 7,25 % 4,58 % 2,88 % 1,74 % 0,29 % 0,18 % 60,15 % 39,85 % 100 %

Vorjahr 2022 3.350 2.937 19.290 17.163 33.983 25.588 35.812 25.104 31.041 20.228 47.282 27.763 47.085 26.816 46.239 32.358 119.940 78.110 56.950 35.599 22.668 13.139 2.247 1.311 465.887 306.116 772.003

Zu-/Abnahme 969 1.116 2.221 2.216 2.564 2.424 1.449 748 235 203 766 235 2.110 1.235 2.826 1.596 -587 99 887 940 319 702 62 119 13.821 11.633 25.454

2022 auf 2023 28,93 % 38,00 % 11,51 % 12,91 % 7,54 % 9,47 % 4,05 % 2,98 % 0,76 % 1,00 % 1,62 % 0,85 % 4,48 % 4,61 % 6,11 % 4,93 % -0,49% 0,13 % 1,56 % 2,64 % 1,41 % 5,34 % 2,76 % 9,08 % 2,97 % 3,80 % 3,30 %
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Auswertung Sportfachverbände

Ein- und Mehrspartenvereine

     Anzahl der Vereine      Anzahl der Mitglieder

Fachverband ES MS Gesamt ES MS Gesamt

Aikido (AVBW) 3 6 9 103 165 268

Aikido (FABW) 3 13 16 85 773 858

American Football 2 17 19 318 1.998 2.316

Badminton 8 87 95 793 4.351 5.144

Bahnengolf 7 0 7 387 0 387

Baseball 4 7 11 866 247 1.113

Basketball 6 63 69 719 8.211 8.930

Behinderten-/Rehasport 80 120 200 11.077 12.082 23.159

Bergsport/Klettern 7 7 14 25.957 9.279 35.236

Billard 20 2 22 984 56 1.040

Boule/Boccia/Pétanque 24 57 81 1.316 1.648 2.964

Boxen 15 19 34 2.121 5.427 7.548

Dart 13 19 32 534 378 912

Eissport 13 3 16 2.211 263 2.474

Fechten 12 9 21 348 763 1.111

Floorball 1 9 10 85 427 512

Fußball 222 374 596 66.370 133.396 199.766

Gewichtheben 8 28 36 1.340 11.142 12.482

Golf 7 1 8 5.820 7 5.827

Handball 15 133 148 2.930 32.063 34.993

Hockey 5 7 12 2.033 832 2.865

Ju Jutsu 6 21 27 330 1.389 1.719

Judo 15 51 66 536 3.825 4.361

Kanu 24 20 44 3.087 2.103 5.190

Karate 26 43 69 1.552 2.368 3.920

Kegeln und Bowling 40 35 75 2.168 1.114 3.282

     Anzahl der Vereine      Anzahl der Mitglieder

Leichtathletik 15 210 225 1.865 24.784 26.649

Luftsport 19 0 19 2.818 0 2.818

Motorbootsport 11 2 13 980 166 1.146

Motorsport 13 8 21 2.568 587 3.155

Radsport 35 48 83 5.127 2.487 7.614

Rasenkraftsport 2 4 6 113 109 222

Reiten 169 2 171 21.241 24 21.265

Ringen 23 3 26 4.831 593 5.424

Rollsport 7 11 18 918 662 1.580

Rudern 10 7 17 1.665 1.326 2.991

Rugby 3 9 12 514 1.505 2.019

Schach 81 9 90 4.214 149 4.363

Schwimmen 15 51 66 4.280 9.961 14.241

Segeln 17 6 23 3.128 350 3.478

Ski 36 48 84 8.841 5.872 14.713

Solidarität (Kunstrad) 3 1 4 269 83 352

Sportschützen 205 25 230 29.197 2.460 31.657

Squash u. Racket 4 1 5 333 16 349

Taekwondo 20 24 44 1.720 1.368 3.088

Tanzen 64 50 114 8.471 3.436 11.907

Tauchsport 27 6 33 2.137 355 2.492

Tennis 189 145 334 37.621 19.497 57.118

Tischtennis 83 205 288 8.960 10.517 19.477

Triathlon 1 43 44 162 1.978 2.140

Turnen 77 513 590 13.575 199.900 213.475

Volleyball 32 192 224 3.521 11.771 15.292

Gesamt 1.747 2.774 4.521 303.139 534.263 837.402

Einspartenverein (ES)     Mehrspartenverein (MS)
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Auswertung Sportfachverbände      

Fachverband

0 – 2 Jahre 3 – 6 Jahre 7 – 10 Jahre 11 – 14 Jahre 15 – 18 Jahre 19 – 26 Jahre 27 – 35 Jahre 36 – 45 Jahre 46 – 65 Jahre 66 – 79 Jahre 80 – 89 Jahre ≥ 90  Jahre gesamt

Aikido (AVBW) 0 0 1 0 12 6 17 16 11 10 13 5 17 9 24 7 60 23 19 2 14 0 2 0 190 78 268

Aikido (FABW) 0 0 1 2 73 76 93 76 61 60 15 13 22 13 58 25 184 63 19 4 0 0 0 0 526 332 858

American Football 2 1 3 33 34 116 139 144 192 90 570 145 456 71 135 35 112 33 4 1 0 0 0 0 1.647 669 2.316

Badminton 0 1 18 9 112 64 294 167 291 203 432 214 457 245 496 265 1.088 510 183 73 14 7 1 0 3.386 1.758 5.144

Bahnengolf 1 2 5 4 1 5 7 3 10 4 7 5 18 9 24 26 109 56 43 25 11 9 3 0 239 148 387

Baseball 5 3 32 15 72 16 95 24 53 27 112 46 129 39 125 52 157 68 28 6 4 5 0 0 812 301 1.113

Basketball 8 6 147 78 729 309 1.334 492 1.074 353 1.00w6 375 707 221 633 190 682 282 194 48 38 20 4 0 6.556 2.374 8.930

Behinderten-/Rehasport 4 0 24 13 41 28 52 19 48 24 176 154 314 410 484 841 3.107 5.503 3.350 4.974 1.438 1.868 116 171 9.154 14.005 23.159

Bergsport/Klettern 77 69 260 242 489 417 683 677 784 731 1.939 1.487 3.072 2.152 3.001 2.232 7.615 5.097 2.143 1.003 677 283 71 35 20.811 14.425 35.236

Billard 0 0 1 1 2 1 12 6 20 5 57 10 126 17 185 37 446 52 50 5 7 0 0 0 906 134 1.040

Boule/Boccia/Pétanque 1 2 5 2 14 8 20 7 27 13 47 21 97 40 120 47 797 385 681 333 185 91 14 7 2.008 956 2.964

Boxen 0 0 75 20 412 151 637 232 1.190 450 1.403 569 614 251 507 178 478 160 97 61 32 17 8 6 5.453 2.095 7.548

Dart 0 0 1 1 7 1 10 3 26 1 112 12 162 19 191 17 289 38 18 3 1 0 0 0 817 95 912

Eissport 4 1 42 41 163 94 267 92 220 64 278 105 192 57 218 132 288 124 44 17 22 7 1 1 1.739 735 2.474

Fechten 0 0 3 5 64 53 96 71 87 47 104 63 59 43 58 25 159 59 61 20 26 6 1 1 718 393 1.111

Floorball 1 0 37 6 47 8 70 12 35 7 76 13 66 13 56 14 38 11 2 0 0 0 0 0 428 84 512

Fußball 590 267 6.220 1.294 14.969 2.075 15.556 2.363 12.430 2.233 19.844 3.581 20.206 3.091 17.860 3.575 36.933 7.310 17.860 2.577 7.290 761 801 80 170.559 29.207 199.766

Gewichtheben 1 0 24 11 66 56 118 55 412 231 1.124 626 1.071 610 937 673 2.066 1.958 1.037 860 317 209 12 8 7.185 5.297 12.482

Golf 2 1 36 25 172 124 253 183 270 141 308 122 222 66 225 113 1.038 716 855 605 211 119 12 8 3.604 2.223 5.827

Handball 63 70 1.032 682 2.271 1.427 2.323 1.526 2.000 1.134 3.105 1.847 2.554 1.491 1.902 1.076 4.566 2.001 2.157 598 892 170 93 13 22.958 12.035 34.993

Hockey 1 3 96 60 247 261 195 267 162 189 232 209 90 72 144 118 286 111 60 20 31 9 2 0 1.546 1.319 2.865

Ju Jutsu 2 0 32 9 181 110 150 121 88 61 135 70 124 50 182 41 253 67 21 15 6 1 0 0 1.174 545 1.719

Judo 2 0 217 83 749 293 510 242 250 122 301 114 267 108 214 89 424 150 151 38 26 10 1 0 3.112 1.249 4.361

Kanu 10 14 49 28 91 76 179 123 190 111 298 186 344 211 360 231 1.137 680 419 183 169 76 15 10 3.261 1.929 5.190

Karate 1 1 187 68 556 328 378 239 176 126 185 111 164 99 195 111 602 238 117 24 12 2 0 0 2.573 1.347 3.920

Kegeln und Bowling 0 2 7 4 28 8 39 27 50 19 142 66 262 112 266 130 825 317 529 158 188 67 23 13 2.359 923 3.282

Leichtathletik 16 21 617 627 1.745 1.980 1.661 1.930 1.077 1.292 1.217 1.387 952 807 975 972 3.188 2.509 1.471 1.040 689 385 63 28 13.671 12.978 26.649

Sportfachverbände nach Altersgruppen
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Fachverband

0 – 2 Jahre 3 – 6 Jahre 7 – 10 Jahre 11 – 14 Jahre 15 – 18 Jahre 19 – 26 Jahre 27 – 35 Jahre 36 – 45 Jahre 46 – 65 Jahre 66 – 79 Jahre 80 – 89 Jahre ≥ 90  Jahre gesamt

Luftsport 2 4 12 14 14 8 32 12 88 15 290 62 349 51 361 48 795 118 343 46 111 15 24 4 2.421 397 2.818

Motorbootsport 2 1 3 4 13 6 19 15 17 17 38 19 57 13 73 40 369 135 167 49 63 18 4 4 825 321 1.146

Motorsport 2 0 14 5 84 21 102 15 122 18 265 68 246 60 289 70 994 232 338 70 86 36 16 2 2.558 597 3.155

Radsport 7 6 54 24 242 84 416 154 374 102 473 156 705 200 837 281 1.892 639 575 149 188 42 12 2 5.775 1.839 7.614

Rasenkraftsport 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 3 1 24 7 25 13 83 13 29 3 16 1 2 0 184 38 222

Reiten 16 19 132 397 181 1.318 179 1.746 156 1.632 261 2.268 383 2.375 464 2.161 1.832 3.534 1.010 613 371 144 52 21 5.037 16.228 21.265

Ringen 22 23 201 108 337 113 277 96 220 65 384 77 382 146 351 229 948 397 527 167 258 66 22 8 3.929 1.495 5.424

Rollsport 1 0 25 38 75 128 52 100 64 40 97 81 160 69 155 130 200 106 35 20 3 1 0 0 867 713 1.580

Rudern 1 2 6 5 14 11 103 58 146 85 224 117 219 126 222 126 582 338 259 104 192 35 9 7 1.977 1.014 2.991

Rugby 3 0 67 27 174 41 159 27 129 52 207 118 234 57 162 37 286 80 79 16 54 2 7 1 1.561 458 2.019

Schach 0 0 28 5 210 65 342 83 287 53 418 61 386 33 351 42 1.157 92 496 32 173 7 40 2 3.888 475 4.363

Schwimmen 95 80 685 636 1.474 1.493 1.087 1.106 593 569 658 656 435 453 512 532 1.167 1.065 308 353 144 117 7 16 7.165 7.076 14.241

Segeln 1 1 6 8 58 32 87 56 91 63 203 113 401 157 280 124 841 333 343 102 125 37 13 3 2.449 1.029 3.478

Ski 20 11 89 82 202 175 300 256 370 313 781 608 767 526 844 689 2.950 2.469 1.261 951 571 385 61 32 8.216 6.497 14.713

Solidarität (Kunstrad) 0 0 1 5 6 8 17 13 13 11 11 26 15 17 8 17 59 46 20 34 12 13 0 0 162 190 352

Sportschützen 15 18 38 44 163 99 490 274 720 368 1.442 578 2.225 655 2.886 864 10.152 2.449 4.952 920 1.781 316 168 40 25.032 6.625 31.657

Squash u. Racket 2 0 3 3 7 3 11 9 11 8 50 15 52 18 37 3 87 19 10 1 0 0 0 0 270 79 349

Taekwondo 1 1 139 63 480 338 395 295 202 167 139 110 87 63 142 55 220 109 51 27 4 0 0 0 1.860 1.228 3.088

Tanzen 12 30 67 806 68 1.216 64 892 64 544 256 872 380 782 325 627 1.351 2.058 577 716 103 91 4 2 3.271 8.636 11.907

Tauchsport 7 6 11 10 29 12 36 44 71 63 143 96 278 127 218 114 667 282 192 49 32 5 0 0 1.684 808 2.492

Tennis 32 21 536 439 2.293 1.617 2.917 2.207 2.308 1.883 2.838 2.127 2.857 2.017 3.819 2.614 9.165 5.788 5.582 3.012 1.985 872 135 54 34.467 22.651 57.118

Tischtennis 10 9 60 32 539 189 1.292 355 1.244 265 1.616 417 1.584 355 1.738 387 4.638 1.189 2.261 375 756 104 54 8 15.792 3.685 19.477

Triathlon 1 1 7 6 14 14 32 29 37 22 120 100 212 135 300 129 688 240 40 9 4 0 0 0 1.455 685 2.140

Turnen 3.305 3.367 11.101 13.843 8.663 14.486 5.476 9.659 3.844 6.708 4.953 7.991 4.671 9.309 6.125 13.987 14.295 30.497 9.042 17.944 4.687 8.103 538 881 76.700 136.775 213.475

Volleyball 14 16 87 89 174 265 493 1.011 644 1.165 1.133 1.366 1.300 1.200 998 798 2.302 1.280 561 210 138 31 12 5 7.856 7.436 15.292

Gesamt 2023 4.362 4.080 22.544 20.056 38.861 29.833 39.567 27.629 33.050 21.976 50.241 29.659 51.173 29.277 51.097 35.369 124.647 82.029 60.671 38.665 24.157 14.563 2.423 1.473 502.793 334.609 837.402

Anteil in % gesamt 0,52 % 0,49 % 2,69 % 2,40 % 4,64 % 3,56 % 4,72 % 3,30 % 3,95 % 2,62 % 6,00 % 3,54 % 6,11 % 3,50 % 6,10 % 4,22 % 14,88 % 9,80 % 7,25 % 4,62 % 2,88 % 1,74 % 0,29 % 0,18 % 60,04 % 39,96 % 100,00 %

Auswertung Sportfachverbände      
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Auswertung Sportfachverbände      

Mitgliederverteilung nach Sportarten
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Mitgliederentwicklung in den Sportarten 

Was einzelne Sportarten betrifft, haben fast alle Verbände jetzt 
ihre Vorkrisenwerte erreicht oder übertroffen. Der Fußball konnte 
im Vergleich zu 2020 rund 5.000 Mitglieder gewinnen und nähert 
sich der 200.000-Mitglieder-Marke. Turnen hat sich ebenfalls stark 
erholt und 8.000 Mitglieder hinzugewonnen, liegt aber immer 
noch etwa 5.000 Mitglieder unter dem Stand von 2020. Tennis, 
Behinderten- und Rehabilitationssport, Volleyball, Schwimmen 
und Gewichtheben verzeichneten alle ein Wachstum von über 
1.000 Mitgliedern. Leichtathletik und Basketball liegen knapp 
unter der 1.000-Mitglieder-Marke. Trotz des Wachstums haben 
Behinderten- und Rehabilitationssport sowie Gewichtheben ihre 
Werte von 2020 noch nicht erreicht.

Gesamt ( 100 % ) 

837.402
Turnen 

25,49 %

Fußball 

23,86 %

Sonstige 

24,62 %

Tischtennis 
2,33 %

Reiten 
2,54 %

Rehasport 
2,77 %

Leichtathletik 
3,18 %

Bergsport / Klettern 
4,12 %

Handball 
4,18 %

Tennis 
6,82 %

Sportschützen 
3,78 %

Fazit:  
Kraftanstrengung nach Corona trägt Früchte – 
WERT(E)volle Arbeit unserer Vereine ist Spitze! 



Anzahl der  
Mitglieder

Veränderung  
2021 / 2022 Mitglieder

Veränderung  
zum Vorjahr 2022 Mitglieder

Fachverband 2021 2022 absolut in % 2023 absolut in % 2023

Turnen 208.408 205.505 -2.903 -1,39 % 213.475 7.970 3,88 % 25,49 %

Fußball 191.446 195.496 4.050 2,12 % 199.766 4.270 2,18 % 23,86 %

Tennis 53.964 55.993 2.029 3,76 % 57.118 1.125 2,01 % 6,82 %

Bergsport/Klettern 27.516 34.676 7.160 26,02 % 35.236 560 1,61 % 4,21 %

Handball 35.498 35.238 -260 -0,73 % 34.993 -245 -0,70 % 4,18 %

Sportschützen 31.689 31.402 -287 -0,91 % 31.657 255 0,81 % 3,78 %

Leichtathletik 25.527 25.699 172 0,67 % 26.649 950 3,70 % 3,18 %

Behinderten-/Rehasport 22.880 22.061 -819 -3,58 % 23.159 1.098 4,98 % 2,77 %

Reiten 21.618 21.225 -393 -1,82 % 21.265 40 0,19 % 2,54 %

Tischtennis 20.079 19.395 -684 -3,41 % 19.477 82 0,42 % 2,33 %

Volleyball 13.915 14.127 212 1,52 % 15.292 1.165 8,25 % 1,83 %

Ski 15.097 14.761 -336 -2,23 % 14.713 -48 -0,33 % 1,76 %

Schwimmen 12.927 12.952 25 0,19 % 14.241 1.289 9,95 % 1,70 %

Gewichtheben 11.943 11.417 -526 -4,40 % 12.482 1.065 9,33 % 1,49 %

Tanzen 12.134 11.568 -566 -4,66 % 11.907 339 2,93 % 1,42 %

Basketball 7.662 8.042 380 4,96 % 8.930 888 11,04 % 1,07 %

Radsport 6.903 7.391 488 7,07 % 7.614 223 3,02 % 0,91 %

Boxen 7.634 7.342 -292 -3,82 % 7.548 206 2,81 % 0,90 %

Golf 5.900 5.961 61 1,03 % 5.827 -134 -2,25 % 0,70 %

Ringen 5.448 5.386 -62 -1,14 % 5.424 38 0,71 % 0,65 %

Kanu 5.113 5.199 86 1,68 % 5.190 -9 -0,17 % 0,62 %

Badminton 4.715 4.824 109 2,31 % 5.144 320 6,63 % 0,61 %

Schach 4.170 4.165 -5 -0,12 % 4.363 198 4,75 % 0,52 %

Judo 4.413 4.267 -146 -3,31 % 4.361 94 2,20 % 0,52 %

Karate 3.659 3.578 -81 -2,21 % 3.920 342 9,56 % 0,47 %

Segeln 3.310 3.377 67 2,02 % 3.478 101 2,99 % 0,42 %

Anzahl der  
Mitglieder

Veränderung  
2021 / 2022 Mitglieder

Veränderung  
zum Vorjahr 2022 Mitglieder

Fachverband 2021 2022 absolut in % 2023 absolut in % 2023

Kegeln und Bowling 4.025 3.753 -272 -6,76 % 3.282 -471 -9,91 % 0,39 %

Motorsport 2.613 3.096 483 18,48 % 3.155 59 1,91 % 0,38 %

Taekwondo 2.877 2.937 60 2,09 % 3.088 151 5,14 % 0,37 %

Rudern 2.872 2.956 84 2,92 % 2.991 35 1,18 % 0,36 %

Boule/Boccia/Pétanque 2.882 2.870 -12 -0,42 % 2.964 94 3,28 % 0,35 %

Hockey 2.770 2.935 165 5,96 % 2.865 -70 -2,39 % 0,34 %

Luftsport 2.818 2.818 0,34 %

Tauchsport 2.453 2.381 -72 -2,94 % 2.492 111 4,66 % 0,30 %

Eissport 2.486 2.726 240 9,65 % 2.474 -252 -9,24 % 0,30 %

American Football 2.035 2.067 32 1,57 % 2.316 249 12,05 % 0,28 %

Triathlon 2.078 2.044 -34 -1,64 % 2.140 96 4,70 % 0,26 %

Rugby 1.978 1.955 -23 -1,16 % 2.019 64 3,27 % 0,24 %

Ju Jutsu 1.521 1.508 -13 -0,85 % 1.719 211 13,99 % 0,21 %

Rollsport 1.508 1.580 72 4,77 % 1.580 0 0,00 % 0,19 %

Motorbootsport 1.147 1.158 11 0,96 % 1.146 -12 -1,04 % 0,14 %

Baseball 1.115 1.062 -53 -4,75 % 1.113 51 4,80 % 0,13 %

Fechten 1.157 1.054 -103 -8,90 % 1.111 57 5,41 % 0,13 %

Billard 1.023 981 -42 -4,11 % 1.040 59 6,01 % 0,12 %

Dart 431 522 91 21,11 % 912 390 74,71 % 0,11 %

Aikido (FABW) 930 812 -118 -12,69 % 858 46 5,67 % 0,10 %

Floorball 503 468 -35 -6,96 % 512 44 9,40 % 0,06 %

Bahnengolf 388 374 -14 -3,61 % 387 13 3,48 % 0,05 %

Solidarität (Kunstrad) 614 360 -254 -41,37 % 352 -8 -2,22 % 0,04 %

Squash u. Racket 351 335 -16 -4,56 % 349 14 4,18 % 0,04 %

Aikido (AVBW) 292 239 -53 -18,15% 268 29 12,13 % 0,03 %

Rasenkraftsport 329 232 -97 -29,48 % 222 -10 -4,31 % 0,03 %

Gesamt 803.946 811.452 7.506 0,93 % 837.402 25.950 3,20 % 100,00 %

NEU

Auswertung Sportfachverbände      

Sportfachverbände nach Mitgliedergröße 2021 – 2023
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Organisationsgrad

in Prozent
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Organisationsgrad

in Prozent
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